
2019학년도 세출예산명세서

사업
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예산액

기정
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예산구분 : 추경 5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,223 5,223 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,187,522 1,188,199 -677

1.급식 관리 487,620 487,485 135

1.학교급식운영 487,620 487,485 135

5.조리종사원대체인력인건비 3,457 3,322 135

2.기간제직원인건비 3,047 2,912 135
(성립전)대체인력인건비-목적  135,000원

×1식=
135,000

4.학생복지 117,237 118,049 -812

2.학생복지운영 74,537 75,349 -812

2.졸업앨범제작 7,308 8,120 -812

1.교육운영비 7,308 8,120 -812졸업앨범제작  -812,000원×1회= -812,000

3.기본적 교육활동 289,573 288,800 773

1.교과 활동 144,329 143,556 773

4.[국고]체육교과활동 59,519 58,746 773

8.스포츠강사인건비(자체) 2,918 2,145 773

1.무기계약직원인건비 2,735 2,145 590(성립전)인건비  520,000원×1회= 520,000

(성립전)퇴직금  70,000원×1회= 70,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
83 0 83(성립전)법정부담금  83,000원×1회= 83,000

4.선택적 교육활동 440,238 501,526 -61,288

1.방과후학교 운영 419,516 485,536 -66,020

1.방과후학교운영 345,809 411,829 -66,020

1.교과프로그램 319,610 387,330 -67,720

1.운영수당 251,475 286,570 -35,095중국어강사비  -2,235,000원×1회= -2,235,000

주산암산강사비  -447,000원×1회= -447,000

컴퓨터강사비  1,071,400원×1회= 1,072,000

수학강사비  -1,662,000원×1회= -1,662,000

영어강사비  386,000원×1회= 386,000

종이클레이강사비  -447,000원×1회= -447,000
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로봇과학강사비  -1,376,000원×1회= -1,376,000

놀이스포츠강사비  1,587,000원×1회= 1,587,000

바이올린강사비  -2,002,000원×1회= -2,002,000

미술강사비  -1,268,000원×1회= -1,268,000

한자강사비  -1,014,000원×1회= -1,014,000

과학탐구강사비  328,000원×1회= 328,000

방송댄스강사비  -1,330,000원×1회= -1,330,000

독서논술강사비  -1,378,000원×1회= -1,378,000

드론강사비  -5,920,000원×1회 -5,920,000

(성립전)코딩강사비  -9,924,000×1회= -9,924,000

코딩강사비  -5,220,000원×1회= -5,220,000

마술과학강사비  -4,245,000원×1회= -4,245,000

2.교육운영비 68,135 100,760 -32,625컴퓨터교재비  -1,075,000원×1회= -1,075,000

(성립전)컴퓨터교재비  -1,500,000원×1회

=
-1,500,000

수학교재비  204,000원×1회= 204,000

영어교재비  -447,000원×1회= -447,000

종이클레이교재비  -1,114,000원×1회= -1,114,000

로봇과학교재비  -2,300,000원×1회= -2,300,000

(성립전)로봇과학교재비  -17,000,000원

×1회=
-17,000,000

바이올린교재비  -936,000원×1회= -936,000

미술교재비  313,000원×1회= 313,000

과학탐구교재비  4,976,000원×1회= 4,976,000

(성립전)한자교재비  -1,800,000원×1회= -1,800,000

한자교재비  -1,877,000원×1회= -1,877,000

(성립전)독서논술교재비  -3,000,000원×1

회=
-3,000,000

독서논술교재비  -901,000원×1회= -901,000

(성립전)주산암산교재비  -1,500,000원×1

회=
-1,500,000

주산암산교재비  -1,216,000원×1회= -1,216,000
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중국어교재비  492,000원×1회= 492,000

(성립전)드론교재비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

드론교재비  -875,000원×1회= -875,000

(성립전)코딩교재비  -2,900,000원×1회= -2,900,000

코딩교재비  -580,000원×1회= -580,000

마술과학교재비  1,911,000원×1회= 1,911,000

2.방과후학교보조인력운영 13,089 12,989 100

2.기간제직원인건비 3,092 2,992 100(성립전)맞춤형복지  100,000원×1회= 100,000

4.방과후실무사 근무환경 개선물품 (목적)1,600 0 1,600

1.비품구입비 1,600 0 1,600(성립전)컴퓨터 외  1,600,000원×1회= 1,600,000

2.독서활동 19,072 14,340 4,732

1.독서활동운영 19,072 14,340 4,732

4.책꾸러미 지원 4,732 0 4,732

1.도서구입비 4,732 0 4,732(성립전)책꾸러미  28,000원×169명= 4,732,000

5.교육활동 지원 116,904 111,066 5,838

4.학습지원실 운영 28,743 29,840 -1,097

2.정보화실운영 26,943 28,040 -1,097

1.학교정보화지원 26,943 28,040 -1,097

1.교육운영비 10,600 10,840 -240학내전산망유지보수비  -240,000원×1회= -240,000

2.비품구입비 16,343 17,200 -857
학습용영상장치및정보화기기 구입  

-485,000원×1회=
-485,000

S/W구입비  -372,000원×1회= -372,000

5.교육여건 개선 24,025 17,090 6,935

1.교육환경개선 24,025 17,090 6,935

3.증가학급비품 6,255 4,320 1,935

1.비품구입비 6,255 4,320 1,935학생 사물함  129,000원×15조= 1,935,000

4.장애인편의시설 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000이동식경사로  5,000,000원×1개= 5,000,000

6.학교 일반운영 244,961 243,273 1,688
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1.학교기관 운영 45,056 45,656 -600

1.부서기본운영 45,056 45,656 -600

3.행정실운영 21,340 21,940 -600

1.일반수용비 15,460 16,060 -600사무용품구입  -600,000원×1회= -600,000

2.시설 장비 유지 192,485 190,117 2,368

1.학교시설장비유지 192,485 190,117 2,368

1.공공요금 및 제세공과금 77,661 76,761 900

2.상하수도료 36,200 34,700 1,500상하수도요금  1,500,000원×1회= 1,500,000

3.기타공공요금 12,452 13,052 -600전화요금  -600,000원×1회= -600,000

2.연료비 2,000 3,000 -1,000

1.연료비 2,000 3,000 -1,000난방용등유구입  -1,000,000원-1회= -1,000,000

3.시설관리용역 20,479 20,679 -200

1.일반수용비 20,479 20,679 -200강당청소용역비  -200,000원×1회= -200,000

4.시설일반관리 54,523 51,855 2,668

3.일반수용비 34,612 31,944 2,668소규모수선비  2,668,000원×1회= 2,668,000

3.학교운영 협력 7,420 7,500 -80

1.학교운영위원회운영 900 980 -80

1.학교운영위원회운영 900 980 -80

1.여비 0 80 -80회의참석여비  -80,000원×1회 -80,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 2,284,421 2,338,087 -53,666
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